Abdullah Ali el-Kebîr (Kahire: Dâru’l-

Maârif, ts.), “şb‘a”, 4/2186-2187.
2 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh, thk. Kâsım eş-Şemmâî er-Rifâî (Beyrut: Dâru’l-

Erkâm, ts.), “Nikâh”, 106; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. El-Haccâc, el-Câmi‘u’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî
(Kâhire: y.y., 1374-75/1955-56), “Libâs”, 127; Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmizî, el-Câmi‘u’s-sahîh
(Sünen), nşr. İbrahim Atve (b.y.: y.y., ts.), “Birr”, 87.

3 İbnü’t-Tahhân Ebü’l-Asbağ (Ebû Humeyd) Abdülazîz b. Ali b. Muhammed el-İşbîlî es-Sümâtî, Mürşidü’l-kâri’ ilâ
tahkîki me‘âlimi’l-mekâri’, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin (Kâhire: Mektebetü’t-Tâbiîn, 2007), 65; İbrahim b. Saîd ed-
Devserî, Muhtasaru’l-‘ibârât li-mu‘cemi mustalahâti’l-kırâ’ât (Riyâd: Dâru’l-Hadâra, 1429), 24; Abdülalî el-Mes’ûl,
Mu‘cemü mustalahâti ‘ilmi’l-kırâ’âti’l-Kur’âniyye (Kâhire: Dâru’s-Selâm, 1428/2007), 74-75.

4 Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temîmî, Kitâbü’s-seb‘a fi’l-kırâ’ât, thk. Şevkî Dayf (Kâhire:
Dâru’l-Maârif, 1980), 156; Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Yûsuf İbnü’l-
Cezerî, et-Temhîd fî ‘ilmi’t-tecvîd, thk. Gānim Kaddûrî Hamed (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 68-69;
İbnü’t-Tahhân, Mürşidü’l-kâri’, 65; Nûruddîn Ali b. Muhammed b. Hasen ed-Dabbâ‘, el-İdâ’e fî beyâni usûli’l-kırâ’e
(Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1420/1999), 22.

5 Bk. İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, “şb‘a”, 4/2186-2187; Devserî, Muhtasaru’l-‘ibârât, 24; Abdülalî el-Mes’ûl, Mu‘cemü
mustalahâti ‘ilmi’l-kırâ’âti’l-Kur’âniyye, 74-75; Yavuz Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü (İstanbul:
Hacıveyiszade İlim ve Kültür Vakfı Yayınları, 2018), 42-43.

ise “ihtilâs” ( سلاتخا ), “ademü’l-işbâ” ( عابشلاا مدع ) veya “ademü’l-beyân” ( نايبلا مدع ) gibi

kavramlarla ifade edilmektedir.33 Örneğin Âl-i İmrân Suresi’nin 198. ayetinde yer alan لاًزُـُن

kelimesini İbn Muhaysın (öl. 123/741) gibi bazı kurrâ şeklinde sükun ile okurken geri kalan لاًزْـُن

kurrâ ise harekeli olarak şeklinde okumuş ve bu durum kıraat kitaplarında işbâ‘ veya لاًزُـُن

işbâ‘u’l-hareke ( ةكرلحا عابشا ) gibi kavramlarla ifade edilmiştir.34

3. Harekelerin Ziyadeleştirilmesi (Harf İlavesi) Anlamında İşbâ‘

Telaffuz esnasında harf ya sakindir veya harekelidir. Harekeli olan harfin telaffuzunda

ise “ihfâü’l-hareke” ( ةكرلحا ءافخا ), “ihtilâsü’l-hareke” ( ةكرلحا سلاتخا ) ve “işbâ‘u’l-hareke” ( عابشا

Mukrî (Cidde: Dâru’l-Fünûn, 1411/1990), 4/219; Ebû Dâvûd Süleymân b. Necâh el-Kurtubî el-Ümevî, Muhtasaru’t-
tebyîn li-hicâ’i’t-tenzîl (Medine, 1423/2002), 2/209; Devserî, Muhtasaru’l-‘ibârât, 24.

33 Kureş, Dirâsât, 249.
34 Ebü’l-Kâsım Yûsuf b. Ali b. Cübâre el-Hüzelî, el-Kâmil fi’l-kırâ’ât ve’l-erba‘îne’z-zâidete aleyhâ, thk. Cemâl b. es-

Seyyid b. Rufâ‘î (Kāhire: Müessesetü Semâ, 1428/2007), 523.
35 Kureş, Dirâsât, 249, 255-256, 264.
36 Abdülvehhâb b. Muhammed el-Kurtubî, el-Mûdıh fi’t-tecvîd, thk. Gânim Kaddûrî el-Hamed (Ammân: Dâru

Ammâr, 1421/2000), 199.

işbâ‘ kavramın ‘harekenin ziyadeleştirilerek med/uzatma harfine dönüştürülmesi’ anlamında
kullanıldığına delalet etmektedir.42

Kırâat-i Seb‘a imamlarından İbn Âmir’in (öl. 118/736) ravilerinden Hişâm’ın (öl.

245/859) İbrahim Sûresi’nin 37. ayetinde yer alan kelimesini kesralı hemzeden sonra sakin ةًدَئِفْأ

bir yâ harfi ilavesiyle ةًدَيئِفْأ şeklinde okuması43 kıraat ıstılahında işbâ‘ ( ةكرلحا عابشا ) olarak ifade

edilmekte,44 bunun Araplarda bilinen bir kullanım olduğu örnekler eşliğine kıraat kitaplarında

Cinnî, el-Muhteseb fî tebyîni vücûhi şevâzzi’l-kırâ’ât ve’l-îzâh ‘anhâ, thk. Muhammed

Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye), 1/120.
43 Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b. Hâleveyh b. Hamdân el-Hemedânî en-Nahvî, İ‘râbü’l-kırâ’âti’s-seb‘a ve

‘ilelühâ (Kâhire: Mektebetü’l-Hancî, 1413/1992), 1/336.
44 Ebû ‘Amr Osmân b. Sa‘îd b. Osmân ed-Dânî, Câmi‘u’l-beyân fi’l-kırâ’âti’s-seb‘a (İmârât: Câmiatü’ş-Şârika,

1428/2007), 3/1259; Ebû Şâme el-Makdisî, İbrâzü’l-me‘ânî min Hırzi’l-emânî, 552; Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b.
Kâsım b. Muhammed en-Neşşâr, el-Büdûru’z-zâhire fi’l-kırâ’âti’l-‘aşri’l-mütevâtire, thk. Ahmed Îsâ Ma‘sarâvî
(Kuveyt: Dâru’n-Nevâdir, 1432/2011), 2/177-178; Devserî, Muhtasaru’l-‘ibârât, 24; Abdülalî el-Mes’ûl, Mu‘cemü
mustalahâti ‘ilmi’l-kırâ’âti’l-Kur’âniyye, 75.

45 Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Muhammed en-Nüveyrî, Şerhu Tayyibeti’n-neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 2/405; Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Kırâ’ât ve eseruhâ fî ‘ulûmi’l-‘Arabiyye
(Kâhire: Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1404/1984), 1/179.

46 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb/et-Tefsîru’l-kebîr
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 4/120; Nizâmüddîn Hasen b. Muhammed b. Hüseyn el-A‘rec en-Nîsâbûrî,
Garâibü’l-Kur’ân ve regâibü’l-Furkân, thk. Zekeriyyâ Umeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1416), 1/417; Ebû
Hafs Ömer b. Ali İbn Âdil, el-Lübâb fî ‘ulûmi’l-Kitâb, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavvız
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419/1988), 3/28; Mustafa Atilla Akdemir, Hamîd b. Abdülfettâh el-Pâlûvî,
Hayatı, İlmi Şahsiyeti, Eserleri ve Zübdetü’l-İrfan Adlı Eserinin Metodolojik Tanıtımı ve Tahkiki (İstanbul:
Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1999), 68; Abdullâh Hamed, el-Kifâye fi’t- tefsir
bi’l-me’sûr ve’d-dirâye (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1438/2017), 3/337.

47 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-

Berdûnî - İbrahim Atfîş (Kāhire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 20/201.
48 Fırat, Tecvîd ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, 22, 42.
49 Kurtubî, el-Mûdıh, 191.
50 “Kendisinden bir med harfinin doğmasına sebep olacak derecede harekenin işbâ‘ edilmesi”
51 Detaylar için bk. Sa‘îdî, Kitâbü’t-Tenbîh, 268; Kurtubî, el-Mûdıh, 196; Hemedânî, et-Temhîd, 256; Mahmûd b.

Muhammed Abdülmün‘im b. Abdisselâm b. Muhammed el-‘Abd, er-Ravzatü’n-nediyye şerhu metni’l-Cezeriyye,
tsh. es-Sâdât es-Seyyid Mansûr Ahmed (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1422/2001), 46. Fırat, Tecvîd
ve Kıraat İlmi Terimleri Sözlüğü, 22.

52 Mustafa Atilla Akdemir, Tecvîd-i mâhir (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2019), 108.
53 Detaylar için bk. İbnü’t-Tahhân, Mürşidü’l-kâri’, 277; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-‘aşr, 1/316; Dabbâ‘, el-

(Mısır, 1891), Abdülalî el-Mes’ûl, Mu‘cemü mustalahâti ‘ilmi’l-kırâ’âti’l-Kur’âniyye, 74; Akdemir, Tecvîd-i Mâhir,
113.

58 Ebû ‘Amr Osmân b. Sa‘îd b. Osmân ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırâ’âti’s-seb‘a, thk. Halef Hamûd Sâlim eş-Şeğdelî (el-
Memleketü’l-‘Arabiyyetü’s-Suûdiyye: Dâru’l-Endelüs, 1436/2015), 179; Abdülfettâh b. Abdülğanî b. Muhammed
el-Kādī, el-Vâfî fî şerhi’ş-Şâtıbiyye fi’l-kırâ’âti’s-seb‘a (Cidde: Mektebetü’s-Sevâdî, 1412/1992), 114; Dabbâ‘, el-
İdâ’e fî beyâni usûli’l-kırâ’e, 109; Devserî, Muhtasaru’l-‘ibârât, 116.

59 Dânî, Câmi‘u’l-beyân, 3/953; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/359; Abdülfettâh el-Kâdī, el-Vâfî, 80-81.
60 “Eğer vakfedersen kelimenin sonunu sakin kıl! Ötreli okuduğunda işmam yap, kesralı okuduğunda revm yap! Ve

kelime sonunu işbâ‘ ile med yaparak oku!” Detaylar için bk. Atiyye Kâbil Nasr, Gâyetü’l-mürîd fî ‘ilmi’t-tecvîd
(y.y. 1414/1994), 109.

Hâ-i Kinâyelerin Uzatılması Anlamında İşbâ‘

Hâ-i kinâye olarak isimlendirilen müfred, müzekker, gaib ve muttasıl zamirin okunuş
keyfiyetinin kıraat literatüründe çoğunlukla işbâ‘ veya adem-i işbâ‘/bi-ğayri işbâ‘
kavramlarıyla gündeme geldiği görülmektedir. Nitekim İbn Mücâhid (öl. 324/936) Kitâbü’s-
Seb‘a adlı eserinde “el-Hâü’l-Muttasıle bi’l-Fi‘li’l-Meczûm” adlı bab başlığı altında Hafs b.

Süleymân’ın (öl. 180/796) Âsım’dan (öl. 127/745) rivayetle �َِهِلِصْنُ ، هِتِؤنُ ، هِلوَـُن ، هِت kelimelerinin

sonunda yer alan “hâ” harflerini cer ve işbâ‘ ile okuduğunu; buna mukabil kelimesini هِقَّْـتـَيوَ

işbâ‘sız okuduğunu nakletmektedir.61

İbn Mücâhid’in benzer bir kullanımı Zümer Suresi’nin 7. ayetinde yer alan هُضَرْـَي
kelimesinin sonundaki kinâye hâ’sının okunuş keyfiyetine dair bilgiler aktarırken de sergilediği
görülmektedir. Nitekim mezkûr kelimenin İbn Âmir gibi kıraat imamlarınca uzatılmadan

okunduğunu belirtirken ifadesini kullanmaktadır. Bu noktada işbâ‘ kavramının عابشإ يرغ نم

kıraat uygulamalarında meddin mürâdifi, ihtilâsın zıddı olarak kullanıldığı görülmektedir.62

Bakara Suresi’nin ikinci ayetinde geçen kelimesinin sonunda yer alan hâ-i kinâyenin İbn هِيفِ

Kesîr (öl. 120/738) tarafından uzatılarak şeklinde okunması “işbâ‘u’l-hâ” olarak يهِيفِ

nitelendirilmekte, diğer kurrânın mezkûr kelimeyi uzatmadan okuması ise عابشإيرغ نم ifadesiyle

dile getirilmektedir.63

A‘râf Suresi’nin 111. ayetinde yer alan kelimesinin sonundaki hâ-i kinayenin هْجِرْأ

kıraatinde de işbâ‘lı veya işbâ‘sız okuma örnekleri mevcuttur. Nitekim İmam Âsım ve Hamza’nın

(öl. 156/773) hemzesiz, işbâ‘sız ve hâ-i kinayenin sükûnu ile هْجِرْأ şeklinde okuduğu kelimeyi64

Nâfi‘ (öl. 169/785) ve Kisâî (öl. 189/805) hâ-i kinâyenin kesrası ve işbâ‘ı ile şeklinde يهِجِرْأ

61 İbn Mücâhid, Kitâbü’s-seb‘a, 211.
62 Abdülalî el-Mes’ûl, Mu‘cemü mustalahâti ‘ilmi’l-kırâ’âti’l-Kur’âniyye, 75.
63 İbn Kesîr’in bu şekilde okumasının delili, ِهِيف kelimesinin aslının وهيف şeklinde olmasıdır. Sonundaki وه zamirinde

yer alan hê harfinin damme harekesi makablindeki yâ harfi sebebiyle kesraya dönüştürülmüş ve kelime يهِيفِ
şeklinde okunmuştur. Detaylar için bk. Abdurrahmân b. Muhammed Ebû Zür‘a İbn Zencele, Hüccetü’l-kırâ’â, thk.
Sa‘îd el-Afgânî (Beyrut: Dâru’r-Risâle, 1404/1984), 83.

64 Meşhur dilci ve müfessir Ferrâ (öl. 207/822) böyle bir kullanımın Araplarda mevcut olduğunu zira onların
mâkabli harekeli olan hâ-i kinâyeleri vakf ile (sükunlu) okuduklarını Arap şiirinden istişhad ile dile
getirmektedir. Detaylar için bk.

okumuşlardır. Buna mukabil İbn ‘Âmir ve Ebû ‘Amr’ın (öl. 154/771) hemze ilavesiyle ve hâ-i

kinâyenin dammesiyle işbâsız olarak şeklinde okudukları kelimeyi İbn Kesîr (öl. 120/738) هُئْجِرْأَ

de aynı şekilde -hemze ile- okumuş; ancak hâ-i kinâyeyi uzatarak ‘şeklinde işbâ وهُْـئجِرْأَ

uygulamıştır.65

Hâ-i kinâyenin işbâ‘ ile okunmasının kıraat literatüründe “medd-i sıla-i suğrâ” başlığı
altında ele alındığı da görülmektedir ki, bu durum aynı zamanda medd-i tabiîye mülhak konular

Nitekim kendisiyle mutlak imâlenin kastedildiği ve bath ( حطب ), idcâ‘ ( عاجضإ )

65 Detaylar için bk. Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 14/206-207; Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b. Hâleveyh b. Hamdân el-

Hemedânî en-Nahvî, el-Hücce fi’l-kırâ’âti’s-seb‘a, thk. Abdül‘âl Sâlim Mekrem (Beyrut: Dâru’ş-Şurûk, 1401/1981),
159; Neşşâr, el-Büdûrü’z-zâhire, 3/91; Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Abdilganî
ed-Dimyâtî el-Bennâ, İthâfü füzalâi’l-beşer fi’l-kırâ’âti’l-erba‘ate ‘aşer, thk. Enes Mihra (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1427/2006), 287.

66 Muhammed Hasan el-Hımsî, el-Muhtasaru’l-müfîd fî ahkâmi’t-tecvîd/Tefsîr ve beyân müfredâti’l-Kur’ân ‘alâ
mushafi’l-kırâ’âti ve’t-tecvîd (Beyrut: Müessesetü’l-Îmân, 1433), 636.

edeceği ifade edilmiştir. Detaylar için bk. Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm Muhammed b. Abdilkerîm er-Râfi‘î el-Kazvînî,
el-‘Azîz şerhi’l-Vecîz/Fethu’l-‘azîz fî şerhi’l-Vecîz, thk. Ali Muhammed ‘Avad – Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1417/1997), 1/474; Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-
‘Aynî, el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye, thk. Eymen Sâlih Şa‘bân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1420/2000), 2/221;

alitkaan, “ هماسقأو نحللا ” (Erişim 4 Mayıs 2023).